(143) *Bezold*, cit., p. 120 e note.

(144) Citato in *Bezold*, p. 120, nota 365.

(145) Ved. JOSEF MACEK. *Die Versammlung von Pressburg 1429*, in « *Folia diplomatica* » I (1971), pp. 189-207.

(146) Anche in pochi fogli di incunabolo di origine tedesca della Biblioteca Reale di Torino, si presentano in articoli gli errori di Nicola da Dresda in tedesco attribuendoli a Pietro da Dresda.

(147) In *Compendium Bohemice seu Hussitane hereseos*. Strasburgo 1524. p. B ii.

(148) In *Johannes Hus martyr...*, Lipsia 1671, f. A iiii verso.

(149) In HÖFLER. *Geschichtschreiber der husitischen Bewegung in Böhmen*, III. Vienna 1866 (FF.RR.AA. Scriptores VII), p. 159.

che del tempo, e di quello appena precedente, si può vedere che la polemica cattolica cerca strumenti contro tutto un sottobosco ereticale di ispirazione catara e valdese.

Nel Ms. III G 16 della Biblioteca Universitaria di Praga del sec. XV troviamo nella parte più antica un *Tractatulus in quo continentur articuli patarinorum* (Incipit: Vergente ad occiduum mundum et instantibus temporibus periculosus; Explicit: et pascua inveniet ad que nos perducere dignetur qui vivit et regnat in secula seculorum) (149 bis). Il polemista cattolico in forma di dialogo fa esporre al *Patarinus* chiamato anche *Manicheus* le tesi catare che non sono più inserite nel magico mondo del mito (150), ma su una accorta logica fondata sulla Scrittura: « dicunt Christum fantasma fuisse, non hominem et sic non vere baptizatum nec vere temptatum nec passum nec sepultum nec resurrexisse a mortuis nec in celum ascendisse credunt » (151). Al posto di Cristo anzi fu crocifisso il demonio, e quindi il segno della croce ha quel « carattere di bestia » di cui parla l'Apocalisse (Apoc. XVI, 2) e perciò non l'adorano. Dopo il giudizio finale le tre persone della Trinità diventeranno una sola: e due sono i creatori come due sono i principi. « duos enim creatores duo eterna principia, deos duos constituunt, unum visibilium, alterum invisibilium » (152). Il principio buono creò le cose buone, « sed mala ac vacua transitoria et visibilia ipse non fecit, sed minor creator, scilicet lucifer. Et idyricè dicitur 20 Johan. Sine ipso factum est nichil id est transitoria que nichil sunt. Quod autem dicitur « mundus » per ipsum factum est...id est munde anime, scilicet nostre. Sed corpora nostra et omnia alia visibilia a minore creatore hoc est a dyabolo facta sunt. Celum vero creavit deus id est celestes animas, nostram... et animas credencium... omnia que in eis sunt id est fidem nostram totam que in predictis animabus est, omnia hec creavit deus » (153). Non si deve uccidere, neanche gli animali, « nec hominem nec bestiam » (154), la scomunica è « contra ius ». Non si deve bere vino né si deve mangiare carne o ciò che è affine alla carne « quia omnis caro nascitur de adulterio » (155). A prova della loro virtù i patarini fanno miracoli, non quelli fisici, che sono proprii anche dell'Anticristo, ma quelli spirituali e in senso spirituale bisogna interpre-